
Diciembre 2019



 

DECRETO Nº276 / 2019.- 

En la ciudad de San José, Dpto. Colón, Provincia de Entre Ríos
A los 11 del mes de diciembre de 2019.

VISTO:  
 Conforme a las previsiones del art. 231 de la Constitución Provincial, y de
los artículo 95°; y 107° de la Ley Nº10.027 y su modificatoria, Ley N°10,082 -
Régimen de las Municipalidades de Entre Ríos-;  
CONSIDERANDO:

Ponderando la necesidad de obtener una Autonomía Institucional, Política,
Administrativa, Económica, y Financiera; se decide reestructurar, adecuar, crear y
regular  y  reformar  la  estructura  orgánica,  administrativa  y  funcional  de  la
Municipalidad,  con  el  objeto  de  desarrollar  un  programa  que  perfeccione  la
utilización de recursos humanos y materiales,  y  asegurar  la  prestación  de los
servicios y el cumplimiento de los fines que prevé la Constitución Provincial y la
Ley Orgánica de Municipios, y con el propósito de proveer a la administración de
una mayor funcionalidad y eficacia para dar respuesta a las necesidades de los
ciudadanos de la jurisdicción de la municipalidad de San José, en los tiempos
actuales y para adecuarlo a las metas y objetivos de esta nueva gestión. 

 Por ello:
EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SAN JOSÉ

DECRETA:
 ARTICULO  1°: Establecese  que  la  Estructura  Orgánica,

Administrativa  y  Funcional  del  Departamento  Ejecutivo  Municipal  de  la
Municipalidad  de  la  ciudad  de  San  José,  estará  conformada  por  Secretarias,
Subsecretarias,  Direcciones,  Coordinaciones,  Áreas  y  Secciones  de  trabajo
municipales.   

Abarcando  al  conjunto  de  empleados  del  personal  municipal  de  mayor
jerarquía,  y  contratados  que  puedan  desarrollarse  con  una  conformación
funcional, operativa y dinámica para llevar a cabo las necesidades temporales y
circunstanciales que se presenten.  

A tales fines, el reordenamiento administrativo y la reestructuración de los
intereses  comunales  del  Departamento  Ejecutivo  de  la  Municipalidad,  queda
conformado de la siguiente manera:   

a) Secretaria de Gobierno, y Hacienda;  
b) Secretaría de Salud y Bienestar Social;
c) Secretaría de Educación, Cultura y Turismo;
d) Secretaria de Obras y Servicios Públicos;
e) Dirección de Municipal de Inspección;
f) Dirección de Asuntos Jurídicos; 
g) Coordinaciones y Áreas de Trabajo;

1



 

              Procediéndose a la designación de los ciudadanos que van a cubrir dicha
estructura de trabajo, en los siguientes artículos.- 
   ARTICULO 2°:  DESIGNESE a partir del 10 de diciembre de 2019, al Sr.
LINO ALEJANDRO BARD, DNI Nº 29.929.948,  como  Secretario Gobierno y
Hacienda de la Municipalidad de San José, Dpto. Colón, Provincia de Entre Ríos.

ARTICULO 3°:  DESIGNESE  a partir del 10 de diciembre de 2019, a la
Sra.  BAUTISTA MARIA FLORENCIA, DNI Nº 31.724.737,  como  Secretaria de
Salud  y  Bienestar  Social, de  la  Municipalidad  de  San  José,  Dpto.  Colón,
Provincia de Entre Ríos.

ARTICULO 4°:  DESIGNESE  a partir del 10 de diciembre de 2019, a la
Sra. GLORIA  MIRIAM  BALLAY,  DNI  Nº  13.876.957,  como  Secretaria  de
Educación, Cultura y Turismo de la  Municipalidad de San José, Dpto. Colón,
Provincia de Entre Ríos.

ARTICULO 5°:  DESIGNESE a partir del 10 de diciembre de 2019, al Sr.
ALDO MARCELO FOLLONIER, DNI Nº 14.424.806, como Secretaria de Obras
y Servicios Públicos de la Municipalidad de San José, Dpto. Colón, Provincia de
Entre Ríos.

ARTICULO 6°:  DESIGNESE a partir del 10 de diciembre de 2019, al Sr.
BENITEZ FLAVIO DANIEL, DNI Nº 29.172.176, como Subsecretario de Obras y
Servicios Públicos de la  Municipalidad de San José, Dpto. Colón, Provincia de
Entre Ríos.

ARTICULO 7°:  DESIGNESE a partir del 10 de diciembre de 2019, al Sr.
FABIO JORGE FERREYRA,  DNI Nº  17.418.331, en la  Dirección Municipal de
Inspección de la  Municipalidad de San José, Dpto. Colón, Provincia de Entre
Ríos.

ARTICULO 8°:  DESIGNESE a partir del 10 de diciembre de 2019, al Dr.
JOSÉ  GUSTAVO  VELZI, DNI  Nº  20.257.194,  como  Dirección de  Asuntos
Jurídicos de la Municipalidad de San José, Dpto. Colón, Provincia de Entre Ríos;
dependiente del Departamento Ejecutivo Municipal.-  

ARTICULO 9°: DESIGNESE a partir del 10 de diciembre de 2019, a la Cr.
MELINDA  ISABEL  VIOLLAZ,  DNI  Nº  31.471.711,  en  la  Coordinación  de
Hacienda la  Municipalidad de San José, Dpto. Colón, Provincia de Entre Ríos,
dependiente de la Secretario Gobierno y Hacienda.

ARTICULO 10°: DESIGNESE  a partir del 10 de diciembre de 2019, a la
Sra. RICHARD ESTELA ESTEFANÍA,  DNI N° 36.446.327,  en la  Coordinación
de Cultura  de la  Municipalidad de San José,  Dpto.  Colón, Provincia de Entre
Ríos, dependiente de la Secretaria de Educación, Cultura y Turismo. 

ARTICULO 11°: DESIGNESE  a partir del 10 de diciembre de 2019, a la
Sra. YOHANNA ANABELLA LUBO, DNI Nº 35.296.605, en la Coordinación de
Turismo de la Municipalidad de San José, Dpto. Colón, Provincia de Entre Ríos;
dependiente de la Secretaria de Educación, Cultura y Turismo.

2



 

ARTICULO 12°:  DESIGNESE  a partir  del  10  de diciembre de 2019,  al
Profesor  LUCIANO DANIEL BONATO, DNI Nº 30.290.975, en la  Coordinación
de  Deportes  y  Recreación de  la  Municipalidad  de  San  José,  Dpto.  Colón,
Provincia  de Entre Ríos;  dependiente de la  Secretaria de  Salud y Bienestar
Social. 

ARTICULO 13°: DESIGNESE  a partir del 10 de diciembre de 2019, a la
Sra. NATALIA CAROLINA FOLLONIER, DNI Nº 31.789.583, en la Coordinación
de  Trabajo  y  Producción  de la  Municipalidad  de  San  José,  Dpto.  Colón,
Provincia de Entre Ríos; dependiente de la Secretario Gobierno y Hacienda.

ARTICULO 14°: DESIGNESE  a partir del 10 de diciembre de 2019, a la
Sra.  ANA  PAULA  ALEGRE, DNI  Nº  35.296.661,  en  la  Coordinación  de
Comunicación de la Municipalidad de San José, Dpto. Colón, Provincia de Entre
Ríos; dependiente del Departamento Ejecutivo Municipal.-  

ARTICULO 15°: DESIGNESE a partir del 10 de diciembre de 2019, al Sr.
WALTER COT, DNI Nº 34.206.814, en el Área de Suministros y Producción de
la Municipalidad de San José, Dpto. Colón, Provincia de Entre Ríos;  dependiente
de la Secretario Gobierno y Hacienda.

ARTICULO 16°: DESIGNESE  a partir del 10 de diciembre de 2019, a la
Dra.  MARIANGELES  PAMELA  MEDINA, DNI  Nº  28.899.383,  en  el  Área
Mujeres, Género y Diversidad de la  Municipalidad de San José, Dpto. Colón,
Provincia  de Entre Ríos;  dependiente de la  Secretaria de  Salud y Bienestar
Social. 

ARTICULO 17°: DESIGNESE  a partir del 10 de diciembre de 2019, a la
Sra. ROMINA LUCÍA LOURDES UDRIZARD, DNI Nº 31.118.413, en el Área de
la Salud Social y Comunitaria de la  Municipalidad de San José, Dpto. Colón,
Provincia  de Entre Ríos;  dependiente de la  Secretaria de  Salud y Bienestar
Social. 

ARTICULO 18°: DESIGNESE  a partir del 10 de diciembre de 2019, a la
Sra.  CAROLINA ELIZABETH RICHARD,  DNI Nº 25.604.544, en el  Área de la
Niñez, Adolescencia y Familia  de la  Municipalidad de San José, Dpto. Colón,
Provincia  de Entre Ríos;  dependiente de la  Secretaria de  Salud y Bienestar
Social. 

ARTICULO 19°: DESIGNESE  a partir del 10 de diciembre de 2019, a la
Sra. SILVIA MARIEL GALVALISI, DNI Nº 30.495.943, en el Área de Desarrollo
Comunitario  de la  Municipalidad de San José, Dpto. Colón, Provincia de Entre
Ríos; dependiente de la Secretaria de Salud y Bienestar Social. 

ARTICULO 20°:  DESIGNESE a partir del 10 de diciembre de 2019, a la
Sra. TROVATO VIVIANA BEATRIZ, DNI Nº 24.852.403, en el Área de Tránsito
de  la  Municipalidad  de  San  José,  Dpto.  Colón,  Provincia  de  Entre  Ríos;
dependiente de la Dirección Municipal de Inspección.  

ARTICULO 21°:  DESIGNESE a partir del 10 de diciembre de 2019, a la
Sra.  MARTINEZ  BEATRIZ, DNI Nº  17.020.723, en el  Área de Bromatología,

3



 

Comercio y Medio Ambiente  de la  Municipalidad de San José,  Dpto.  Colón,
Provincia de Entre Ríos; dependiente de la Dirección Municipal de Inspección.  

ARTICULO 22°:  DESIGNESE a partir del 10 de diciembre de 2019, al Sr.
MARIELA RITA CANALI, DNI Nº 25.960.020, en el Área de Recursos Humanos
de  la  Municipalidad  de  San  José,  Dpto.  Colón,  Provincia  de  Entre  Ríos;
dependiente de la Secretario Gobierno y Hacienda.

ARTICULO 23°: DESIGNESE  a partir del 10 de diciembre de 2019, a la
Sra. ROA SABRINA STEFANIA, DNI Nº 36.056.669, en Protocolo y Ceremonial
de  la  Municipalidad  de  San  José,  Dpto.  Colón,  Provincia  de  Entre  Ríos;
dependiente de la Secretaria de Educación, Cultura y Turismo.

ARTICULO 24°:  DESIGNESE a partir del 10 de diciembre de 2019, al Sr.
JOSE CARLOS LAZBAL, DNI Nº 10.183.680, como responsable encargado del
Cementerio Municipal de la ciudad de San José, Dpto. Colón, Provincia de Entre
Ríos, dependiente de la Secretario Gobierno y Hacienda.

ARTICULO 25°:  DESIGNESE a partir del 10 de diciembre de 2019, al Sr.
LORENZO  EDUARDO  ANTONIO, DNI  Nº  27.427.497,  como  responsable
encargado  del  Balneario  Municipal  de  la  ciudad  de  San  José,  Dpto.  Colón,
Provincia de Entre Ríos, dependiente de la Secretaria de Educación, Cultura y
Turismo.

ARTICULO  26°:  Comunicar  a  las  distintas  Secretarías,  Direcciones,
Coordinaciones y áreas de trabajo correspondientes,  y  al Honorable Concejo
Deliberante,  publicar  en  el  Boletín  Oficial  y  oportunamente,  regístrese,
comuníquese y de forma.-

 
 
             Secretario de Gobierno y Hacienda                    Presidente
Municipal

      Presidente Municipal de San
José

    

4



DECRETO Nº277 / 2019.- 

En la ciudad de San José, Dpto. Colón, Provincia de Entre Ríos
A los 11 del mes de diciembre de 2019.

VISTO:  
 Conforme a las previsiones de la Constitución Provincial, y la Ley Nº10.027
y su modificatoria, Ley N°10,082 -Régimen de las Municipalidades de Entre Ríos-;
CONSIDERANDO:

Ponderando  la  necesidad  de  garantizar  un  correcto  funcionamiento  y
eficacia del Honorable Concejo Deliberante, respondiendo a su inquietud, en base
a la nota presentada en el día de la fecha, se decide. 

 Por ello:
EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SAN JOSÉ

DECRETA:
 ARTICULO 1°:  DESIGNESE a partir del 11 de diciembre de 2019, a la

Sra. FAVRE  GRISELDA MARINA,  DNI  Nº  28.661.948,  como  Auxiliar  de  la
Vicepresidente del H.C.D., la Municipalidad de San José, Dpto. Colón, Provincia
de Entre Ríos, determinándose como remuneración equivalente al  20% del total
percibido por el titular del Departamento Ejecutivo Municipal.

ARTICULO  2°:  AFECTASE a la agente municipal,  Sra. BENAY STELLA
MARIS, DNI Nº 17.238.081, legajo N° 265, a partir del 11 de diciembre de 2019,
para desempeñarse en mesa de entrada del Honorable Concejo Deliberante de
nuestra ciudad.  

ARTICULO   3°:  AFECTASE  a  la  agente  municipal,   Sra. QUIROGA
VANESA BETIANA,  DNI  Nº  29.535.413,  legajo  N°  285,  a  partir  del  11  de
diciembre de 2019, para desempeñarse en el desarrollo de tareas administrativas
varias del Honorable Concejo Deliberante de nuestra ciudad.  

ARTICULO 4°:  AFECTASE al agente municipal,  Sr. TRUFFA NAHUEL,
DNI Nº 40.164.558, legajo N° 1310,  a partir del 11 de diciembre de 2019, para
desempeñarse en el  desarrollo  de tareas administrativas  varias del  Honorable
Concejo Deliberante de nuestra ciudad.  

ARTICULO  5°:  Comunicar al  Honorable Concejo Deliberante, publicar
en el Boletín Oficial y oportunamente, regístrese, comuníquese y de forma.-

 
 
             Secretario de Gobierno y Hacienda                    Presidente
Municipal

      Presidente Municipal de San
José

1



    

2



 

En la ciudad de San José, Dpto. Colón, Provincia de Entre Ríos
A los 12 del mes de diciembre de 2019.

DECRETO Nº 278 / 2019.-

VISTO:  
La necesidad de adquirir COMBUSTIBLE para el normal funcionamiento

de la maquinaria y transportes municipales, conforme a las facultades otorgadas
por la ley Nº 10027 y lo establecido en la Ordenanza 19/2002; y  

CONSIDERANDO:
                   Que resulta necesaria la compra de combustible para el normal
desempeño de los transportes municipales.-

Que conforme a los términos de la Ordenanza 19/2002 debe llamarse a
concurso de precios para efectivizar cualquier compra directa, salvo los casos de
excepción debidamente justificada y conforme al procedimiento establecido en la
norma.-

POR ELLO:
EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SAN JOSÉ

DECRETA:
 ARTICULO 1°: Llámese a CONCURSO DE PRECIOS hasta el día martes
17 de diciembre de 2019 a las 10:30 hs, para la compra de combustible

ARTICULO 2°: Invítese a cotizar a empresas de la zona.-
ARTICULO 3°: Aprobar el pliego de bases y condiciones particulares.-
ARTICULO 4°: Regístrese, comuníquese a las áreas correspondientes y

oportunamente archívese.-

1



En la ciudad de San José, Dpto. Colón, Provincia de Entre Ríos
A los 13 del mes de diciembre de 2019.

DECRETO Nº279 / 2019.-

VISTO:  
Las  ordenanzas  Nº  44/2019  y  45/2019  sancionadas  en  Sesión  por  el

Honorable Concejo Deliberante de la ciudad de San José, el día 11 de diciembre
del año 2019.-  
CONSIDERANDO:
                   Que es facultad del Departamento Ejecutivo Municipal la
promulgación  de  las  ORDENANZAS  sancionadas  por  el  Honorable  Concejo
Deliberante, conforme a las previsiones de la Ley Nº10.027 y su modificatoria, Ley
N°10,082 -Régimen de las Municipalidades de Entre Ríos-,  

 Por ello:
EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SAN JOSÉ

DECRETA:
 ARTICULO 1°: PROMÚLGUENSE las ordenanzas Nº 44/2019 y 45/2019

sancionadas en Sesión por el Honorable Concejo Deliberante de la ciudad de San
José, el día 11 de diciembre del año 2019.-   

ARTICULO  2°: Regístrese,  publíquese,  comuníquese y  oportunamente
archívese. 

     

1



 

En la ciudad de San José, Dpto. Colón, Provincia de Entre Ríos
A los 13 del mes de diciembre de 2019.

DECRETO Nº280 / 2019.-

VISTO:  
La asunción de las nuevas autoridades Municipalidades.  

CONSIDERANDO:
                   Que resulta necesario proceder al registro de firmas de las
mismas  en  las  respectivas  cuentas  bancarias  con  la  que  opera  y  posee  la
Municipalidad de San José a los fines de agilizar la realización de los diferentes
trámites  bancarios  ante  eventuales  ausencias  temporales  y/o  imprevistas  del
Departamento Ejecutivo Municipal.

Que la medida adoptada tiende, además, a asegurar la continuidad y el ágil
funcionamiento del aparato administrativo municipal.-  

 Por ello:
EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SAN JOSÉ

DECRETA:
 ARTICULO  1°: Procédase al  registro  de  firmas  en  las  distintas
INSTITUCIONES BANCARIAS en donde existan Cuentas Corrientes y/o Cajas de
Ahorros y/o similares, de la Municipalidad de San José, a sus efectos

ARTICULO  2°: Utilizase  la  orden  conjunta  Intendente  y  Tesorero;  ó
Secretario de Gobierno y Hacienda y Tesorero; para la emisión de órdenes de
pago y/o todo tipo de operación bancaria.-  

ARTICULO 3°: Comuníquese a las distintas Entidades Bancarias donde la
Municipalidad  posea  cuentas  bancarias  para  su  cumplimiento.  Regístrese,
publíquese, comuníquese y oportunamente archívese. 

1



 

En la ciudad de San José, Dpto. Colón, Provincia de Entre Ríos
A los 13 del mes de diciembre de 2019.

DECRETO Nº281/ 2019.-
VISTO:  

  Conforme  a  la  nota  presentada  por  el  Honorable  Concejo
Deliberante de la ciudad de San José, a través de la cual  solicita la
asignación  de  fondos  fijos  a  los  fines  de  destinarlos  a  los  gastos
necesarios para correcto su funcionamiento; 

CONSIDERANDO:
                    Que debido a las tareas y erogaciones que se llevan
a  cabo  en  el  seno  del  departamento  legislativo  –Honorable  Concejo
Deliberante-,  resulta  sumamente  necesario  reconocerle  y  asignarles
recursos con un sistema de fondos fijos mensuales para afrontar los
mismos,  y  conforme  a  las  previsiones  de  la  Ley  Nº10.027  y  su
modificatoria, Ley N°10,082 -Régimen de las Municipalidades de Entre
Ríos-,  

 Por ello:
 

EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SAN JOSÉ
DECRETA:

 ARTICULO 1°:  CREESE un sistema de FONDO FIJO mensual de
PESOS DIEZ MIL ($10.000),  a los fines de afrontar los gastos de
funcionamiento de Honorable Concejo Deliberante, que estará a cargo
de CARIM JEHIEL QUIROGA LAURENT, DNI Nº 39.842.148.- 

ARTICULO  2°: Regístrese,  publíquese,  comuníquese al
Honorable  Concejo  Deliberante  de  la  ciudad  de  San  José;  y
oportunamente archívese. 

     Secretario de Gobierno y Hacienda                 Presidente
Municipal 
              Lino Alejandro BARD                          Gustavo Javier BASTIAN
        MUNICIPALIDAD DE SAN JOSÉ – E.R. -            MUNICIPALIDAD DE SAN JOSÉ
– E.R. - 

1



 

En la ciudad de San José, Dpto. Colón, Provincia de Entre Ríos
A los 13 del mes de diciembre de 2019.

DECRETO Nº 282 / 2019.-

VISTO:  
  Conforme  a  la  nota  presentada  por  el  SECRETARIA  de

EDUCACIÓN,  CULTURA  y  TURISMO;  y  la  SECRETARIA  de  SALUD  Y
BIENESTAR SOCIAL, a través de la cual solicita la asignación de fondos
fijos a los fines de destinarlos a los gastos necesarios para correcto su
funcionamiento; 

CONSIDERANDO:
                    Que debido a las tareas y erogaciones que se llevan
a cabo en el seno de dichas secretarias resulta sumamente necesario
reconocerle  y  asignarles  recursos  con  un  sistema  de  fondos  fijos
mensuales para afrontar los mismos, y conforme a las previsiones de la
Ley  Nº10.027  y  su  modificatoria,  Ley  N°10,082  -Régimen  de  las
Municipalidades de Entre Ríos-,  

 Por ello:
 

EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SAN JOSÉ
DECRETA:

 ARTICULO 1°:  CREESE un sistema de FONDO FIJO mensual de
PESOS DIEZ MIL ($10.000),  a los fines de  afrontar los gastos de
funcionamiento  de  la  SECRETARIA  de  EDUCACIÓN,  CULTURA  y
TURISMO,  a  cargo  de  GLORIA  MIRIAM  BALLAY,  DNI  Nº
13.876.957; y  de  PESOS  DIEZ  MIL  ($10.000),  a  los  fines  de
afrontar los gastos de funcionamiento de  la SECRETARIA de SALUD Y
BIENESTAR SOCIAL,  de la ciudad de San José, a cargo de BAUTISTA
MARIA FLORENCIA, DNI Nº 31.724.737.- 

ARTICULO 2°: Regístrese,  publíquese,  comuníquese a  dichas
secretarias de la ciudad de San José; y oportunamente archívese. 

     Secretario de Gobierno y Hacienda                Presidente
Municipal 
              Lino Alejandro BARD                         Gustavo Javier BASTIAN        
    MUNICIPALIDAD DE SAN JOSÉ – E.R. -                MUNICIPALIDAD DE SAN JOSÉ
– E.R. -

1



 

En la ciudad de San José, Dpto. Colón, Provincia de Entre Ríos
A los 16 del mes de diciembre de 2019.

DECRETO Nº 283 / 2019.-

VISTO:  
  Conforme  a  las  previsiones  del  art.  231  de  la  Constitución

Provincial, y el art. 107º y 108º, inciso p), de la Ley Nº10.027 y su
modificatoria, Ley Nº10,082 –Régimen de las Municipalidades de Entre
Ríos-;

CONSIDERANDO:
Procurando  resaltar  la  PARTICIPACION  CIUDADANA  desde  la

perspectiva  de  la  DEMOCRACIA  PARTICIPATIVA  y  de  los  DERECHOS
HUMANOS,  siendo  valores  necesarios  para  la  consolidación,
profundización y mejora de la calidad de vida en la sociedad.

Sosteniendo que la democracia parte de la idea de que el poder
descansa en el pueblo y que su ejercicio solo es delegado, a través de
los procesos electorales libres y transparentes, respetando la voluntad
popular.

Con un propósito de que todos los ciudadanos de nuestra ciudad
pueden  llegar  a  tener  injerencia,  gestión  y  escucha  activa  en  los
asuntos  públicos,  desde  una  perspectiva  de  deliberación  e  interés
público, en un marco de pluralidad y respeto a los derechos humanos,
siendo un nexo directo entre ellos y el gobernante local de turno.

Dentro  del  planteo  de  reordenamiento  administrativo  y  la
reestructuración de los intereses comunales.                   
Por ello,

 
EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SAN JOSÉ

DECRETA:
 ARTICULO 1°: CREASE el área denominado  PARTICIPACION

CIUDADANA, dependiente directamente del Departamento Ejecutivo
Municipal.- 

ARTICULO 2°: Comunicar al Honorable Concejo Deliberante,
publicar en el Boletín Oficial y oportunamente, regístrese, comuníquese
y de forma.-

1



 

     Secretario de Gobierno y Hacienda                Presidente
Municipal de San José

2



 

En la ciudad de San José, Dpto. Colón, Provincia de Entre Ríos
A los 16 del mes de diciembre de 2019.

DECRETO Nº 284 / 2019.-

VISTO:  
   Conforme  a  las  previsiones  del  art.  107°,  siguientes  y
concordantes de la Ley Nº10.027 y su modificatoria, Ley N°10,082 -
Régimen de las Municipalidades de Entre Ríos-;  
CONSIDERANDO:

La próxima temporada estival, en la que los agentes municipales
solicitan  hacer  uso  de  la  merecida  LICENCIA  ORDINARIA –
vacaciones- 2019/2020 – para toda la administración publica municipal,
con las excepciones necesarias para atender los sectores públicos de
imprescindible para el mínimo funcionamiento de la ciudad.  

Por ello, 
EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SAN JOSÉ

DECRETA:
 ARTICULO 1°: DECLARAR RECESO ADMINISTRATIVO para

toda  la  ADMINISTRACIÓN  MUNICIPAL,  a  partir  del  día  lunes  23  de
diciembre 2019 al 13 de enero del año 2020. 

ARTICULO  2°: DISPONER  GUARDIAS  y  ATENCIONES
MINIMAS,  durante  toda  la  extensión  del  receso  en  las  áreas  y/o
sectores de las distintas SECRETARIAS, conforme a la organización de
tareas que se diagramen por sus responsables, a los fines de prestar y
brindar los servicios básicos del ente municipal.  

 ARTICULO  3°: Comunicar  al  área  de  Recursos  Humanos  y
demás  dependencias  municipales.  Comunicar  al  Honorable  Concejo
Deliberante. Publíquese  en  el  Boletín  Oficial  y  oportunamente,
regístrese, comuníquese y de forma.-

  

   Secretario de Gobierno y Hacienda              Presidente Municipal
            Presidente Municipal de San José

    

1



 

En la ciudad de San José, Dpto. Colón, Provincia de Entre Ríos
A los 16 del mes de diciembre de 2019.

DECRETO Nº285/2019.-

VISTO y CONSIDERANDO:

                               Conforme a la nota presentada por la

coordinadora  del  área  de  turismo,  a  través  de  la  cual  solicita  la

asignación de fondos fijos a los fines de destinarlos a la caja o cambio

chico de caja, en el funcionamiento de la coordinación de TURISMO; 

Por ello:

 EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SAN JOSÉ
DECRETA:

 ARTICULO 1°: CREESE un sistema de FONDO FIJO mensual de
PESOS  CUATRO  MIL  ($4.000),  a  los  fines  de  afrontar  los
movimientos  de  caja  chica  y/o  cambio,  en  el  funcionamiento  de  la
coordinación de turismo, que estará a cargo de YOHANNA ANABELLA
LUBO, DNI Nº 35.296.605.- 

ARTICULO  2°: Regístrese,  publíquese,  comuníquese al  área
correspondiente; y oportunamente archívese. 

     Secretario de Gobierno y Hacienda                 Presidente
Municipal 
              Lino Alejandro BARD                          Gustavo Javier BASTIAN
        MUNICIPALIDAD DE SAN JOSÉ – E.R. -            MUNICIPALIDAD DE SAN JOSÉ
– E.R. - 

1



 

En la ciudad de San José, Dpto. Colón, Provincia de Entre Ríos
A los 17 del mes de diciembre de 2019.

DECRETO Nº 286/2019.-

VISTO:  
   Conforme  a  las  previsiones  del  art.  231  de  la  Constitución
Provincial, y el art. 107° y 108º, inciso p), de la Ley Nº10.027 y su
modificatoria, Ley N°10,082 -Régimen de las Municipalidades de Entre
Ríos-;  
CONSIDERANDO:

Dentro  del  planteo  de  reordenamiento  administrativo  y  la
reestructuración de los intereses comunales.

Ante la necesidad de adecuar la actual estructura correspondiente
a las áreas de infraestructura, obras privadas y planeamiento municipal;
procurando  la  unificación  y  dirección  de  la  logística  del
planeamiento general de la ciudad de San José y sus barrios;
entre otros aspectos, desde la presentación, formulación y seguimientos
de distintos proyectos, privados y públicos, y diversas gestiones de los
ciudadanos  como  la  presentación  de  escrituras,  planos;  diversos
programas  vigentes  a  nivel  provincial  y  nacional,  viviendas  sociales,
refacciones y extensiones de las mismas; y toda actividad inherente al
órgano que se crea;  
Por ello, 

EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SAN JOSÉ
DECRETA:

ARTICULO  1°: CREASE la  coordinación  de  la  UNIDAD
EJECUTORA MUNICIPAL, dependiente  directamente  del  Depar-
tamento Ejecutivo Municipal.-  

ARTICULO 2°: La coordinación de la Unidad Ejecutora tendrá bajo
su orbita a las áreas de Obras Privadas, Planeamiento e Infraestructura
Pública.- 

ARTICULO 3°: DESIGNESE a VAZQUEZ Stella Maris Elizabeth,
DNI Nº22.976.948, a cargo de la coordinación de la Unidad Ejecutora
Municipal

ARTICULO 4°: DESIGNESE a GUTIERREZ Jonatan Marcelo, DNI
Nº 34.206.883, ingeniero civil, a cargo del área de INFRAESTRUCTURA
PÚBLICA.- 

ARTICULO  5°: DESIGNESE  a  VELZI  Rocío  Belén,  DNI  Nº
31.876.039, LEGAJO Nº 1186, Función “G”, a cargo de Obras Privadas,
dentro de la función y responsabilidad jerárquica como empleado de
planta permanente municipal.   

ARTICULO 6°: DESIGNESE a CACERES Fernando Santiago, DNI
Nº 14.424.873, LEGAJO Nº 25, Función “H”, a cargo de Catastro, dentro

1



 

de la función y responsabilidad jerárquica como empleado de planta
permanente municipal.   

ARTICULO 7°: DESIGNESE a  CARAVALLO Analía Viviana, DNI
Nº  30.290.865,  LEGAJO  Nº  1054,  Función  “G”,  a  cargo  de
Planeamiento, dentro de la función y responsabilidad jerárquica como
empleado de planta permanente municipal.   

ARTICULO 8°: Comunicar al Honorable Concejo Deliberante, a la
Coordinación  de  Recursos  Humanos;  oportunamente  publicar  en  el
Boletín Oficial, regístrese, comuníquese y de forma.-

  

     Secretario de Gobierno y Hacienda                    Presidente
Municipal 
              Lino Alejandro BARD                              Gustavo Javier BASTIAN
        MUNICIPALIDAD DE SAN JOSÉ – E.R. -            MUNICIPALIDAD DE SAN JOSÉ
– E.R. - 

2



 

En la ciudad de San José, Dpto. Colón, Provincia de Entre Ríos
A los 17 del mes de diciembre de 2019.

DECRETO Nº287/2019.-

VISTO:  
   Conforme  a  la  solicitud  presentada  por  empleada  de  planta
permanente  ESCOBAR  YAMILA  EDITH,  DNI  Nº  35.698.752,
LEGAJO Nº1077; y en virtud de las facultades otorgadas por la ley
Nº10.027  y  su  modificatoria,  Ley  N°10,082  -Régimen  de  las
Municipalidades de Entre Ríos-;  
CONSIDERANDO:

 Que del área de recursos de esta municipalidad informa que el
agente  de  revista  no  registra  situaciones  pendientes  y  teniendo
excelentes antecedentes; 
Por ello, 

EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SAN JOSÉ
DECRETA:

 ARTICULO 1°: Otorgar la ADSCRIPCIÓN a la agente empleada
Municipal de Planta Permanente  ESCOBAR YAMILA EDITH, DNI Nº
35.698.752, LEGAJO Nº1077,  a la MUNICIPALIDAD de la ciudad de
Colón.-  

 ARTICULO 2°: Precisar que en el marco de lo dispuesto en el
artículo primero la agente será relevada de las tareas inherentes a su
cargo para pasar a desempeñarse en la Municipalidad de Colón, y que la
remuneración –haberes- continuará a cargo de esta municipalidad.- 

ARTICULO  3°: Comunicar  al  área  de  Recursos  Humanos  y
contaduría de nuestra municipalidad; notificándose a la Municipalidad
de Colón; y oportunamente, regístrese, comuníquese y de forma.-

    Secretario de Gobierno y Hacienda                 Presidente
Municipal 
              Lino Alejandro BARD                          Gustavo Javier BASTIAN
        MUNICIPALIDAD DE SAN JOSÉ – E.R. -              MUNICIPALIDAD DE SAN JOSÉ
– E.R. - 

    

1



 

En la ciudad de San José, Dpto. Colón, Provincia de Entre Ríos
A los 17 del mes de Diciembre de 2019.

DECRETO Nº288/ 2019.-

VISTO:  
  Ante  la  imperiosa  necesidad  de  tener  que  ausentarse  de  la

ciudad, ante gestiones en la ciudad de Paraná en fecha 18/12/2019, y
conforme a las facultades otorgadas por la ley orgánica de municipios; y
CONSIDERANDO:
                    Que se debe designar un reemplazante en la
representación  legal,  para  el  periodo  en  que  se  encuentre  ausente
titular  del  Departamento  Ejecutivo  Municipal,  Sr.  Gustavo  Javier
Bastian; 

 Por ello: 
 EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SAN JOSÉ

DECRETA:
 ARTICULO  1°: Designar  al  Sr.  Secretario  de  Gobierno  y

Hacienda, Sr. Lino Alejandro BARD, DNI Nº 29.929.948, a cargo de la
Presidencia Municipal, el día 18 de diciembre del corriente año.-

ARTICULO  2°: Designar  a  la  Sra.  Secretaria  de  Educación,
Cultura  y  Turismo,  Gloria  Miriam BALLAY,  DNI  Nº  13.876.957,  a
cargo de la Secretaría de Gobierno y Hacienda, el día 18 de diciembre
del corriente año.-

ARTICULO 3°: Notifíquese a las secretarias correspondientes,  y
oportunamente, regístrese, comuníquese y de forma.-

     Secretario de Gobierno y Hacienda                Presidente
Municipal 
              Lino Alejandro BARD                         Gustavo Javier BASTIAN
        MUNICIPALIDAD DE SAN JOSÉ – E.R. -            MUNICIPALIDAD DE SAN JOSÉ
– E.R. - 

1



 

En la ciudad de San José, Dpto. Colón, Provincia de Entre Ríos

A los 17 del mes de Diciembre de 2019.

DECRETO Nº 289/2019.-

VISTO:

El Decreto 278/2019 de fecha 12 de DICIEMBRE  de 2019;

CONSIDERANDO:

Que a través del mismo se llamó a CONCURSO DE PRECIOS Nº
045/2019.-

Que se invitó a cotizar a empresas del rubro.-

Que en fecha 17 DE DICIEMBRE 10.30 HS  se realizó el acta de
apertura de sobres, según obra en las actuaciones correspondientes.-

Que un (1) oferente  presentó propuestas, tratándose de  firma
del rubro.-

Que  de  acuerdo  al  dictamen  emitido  por  el  Asesor  Legal  la
propuesta  puede  considerarse  válida,  mientras  que  el  informe de  la
Comisión Evaluadora, indica que la propuesta no resulta conveniente en
términos económicos a los intereses de esta Municipalidad.- 

Por ello;

EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SAN JOSÉ

DECRETA:

ARTICULO  1°: DECLARAR  DESIERTO  el  primer  llamado  a
CONCURSO DE PRECIOS Nº 045/2019 para la adquisición de  15.000 lts
de combustible DIESEL 500 o de equivalentes características.-

ARTICULO  2°:  REGISTRESE,  notifíquese  al  interesado,
comuníquese  con  copia  del  presente  a  las  Áreas  competentes  y
cumplido, archívese.-

1



 

En la ciudad de San José, Dpto. Colón, Provincia de Entre Ríos
A los 19 del mes de diciembre de 2019.

DECRETO Nº 290 / 2019.-

VISTO:  

    Conforme a  las  previsiones  del  art.  231  de la  Constitución

Provincial, y el art. 107° y 108º, inciso p), de la Ley Nº10.027 y su

modificatoria, Ley N°10,082 -Régimen de las Municipalidades de Entre

Ríos-;  

CONSIDERANDO:

                   Dentro del planteo de reordenamiento administrativo

y la reestructuración de los intereses comunales. 

Por ello, 

EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SAN JOSÉ

DECRETA:

 ARTICULO  1°: DESIGNESE  a  la  Sra.  OTERO  MARIA

FERNANDA,  DNI  Nº  20.724.171,  en  el  área  del  MUSEO  de

CIENCIAS NATURALES de la Municipalidad de San José, Dpto. Colón,

Provincia de Entre Ríos; dependiente de la Secretaria de Educación,

Cultura y Turismo.

ARTICULO  2°: Comunicar  al  área  de  Recursos  Humanos  y

contaduría  de  nuestra  municipalidad;  y  oportunamente,  regístrese,

comuníquese y de forma.-

  

     Secretario de Gobierno y Hacienda                 Presidente
Municipal 
              Lino Alejandro BARD                          Gustavo Javier BASTIAN
        MUNICIPALIDAD DE SAN JOSÉ – E.R. -            MUNICIPALIDAD DE SAN JOSÉ
– E.R. - 

1



 

2



 

En la ciudad de San José, Dpto. Colón, Provincia de Entre Ríos
A los 19 del mes de diciembre de 2019.

DECRETO Nº 291 / 2019.-

VISTO:  
  Conforme al artículo 2 de la ordenanza GENERAL IMPOSITIVA

para  el  año  2020;  y  las  previsiones  del  art.  108º,  siguientes  y
concordantes, de la Ley Nº10.027 y su modificatoria, Ley Nº10,082 –
Régimen de las Municipalidades de Entre Ríos-;

CONSIDERANDO:
                  Que el mismo establece las facultades del Poder

Ejecutivo Municipal para fijar valores máximos del avalúo de la tierra y/
o un tope al importe correspondiente a la tasa;

Que resulta  ser  una prerrogativa  del  Poder  Ejecutivo  Municipal
reglamentar las Ordenanzas.

Por ello:
EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SAN JOSÉ

DECRETA:
 ARTICULO 1°: Establecer como valor máximo bimestral de Tasa

General Inmobiliaria para las distintas zonas, a saber:
Zona A: Balnearia:
a) Avalúos hasta $671.982,30 ……………………………. $1.164,70
b) Desde $671.982,30 hasta $3.359.911,56 ……… $2.329,50
c) $3.359.911,56 hasta $6.719.823,15 …………….. $3.494,20
d) Más de $6.719.823,16 ……………………………………. $4.659,40

Zona A: Que no cuenten con el servicio de red cloacal.
    Tope máximo ………………………………………….………. $3.583,90

Zona B: 
    Tope máximo ………………………………………..……….. $2.329,50

Zona C:
a) Avalúos hasta $3.359.911,56 …………………….…. $2.329,50
b) Desde $3.359.911,56 hasta $6.719.823,15 ... $3.583,90
c) Más de $6.719.823,16 …………………………….……. Sin tope.

1



 

Para las concesiones de la zona C que no pertenezcan al núcleo
urbano  o  al  núcleo  urbano  ampliado  conforme  a  ordenanza
16/2009 y modificatoria 33/2014.-

a) Avalúos hasta $3.359.911,56 …………………….……. $895,90
d) Desde $3.359.911,56 hasta $6.719.823,15 ……. $1.792,20
e) Mas de $6.719.823,16 …………………………..…………. $2.688,70.

Zona D:
    Tope máximo ………………………………………………….….$2.125,70

Zona B: 
    Tope máximo ………………………….……………………….. $1.921,90

ARTICULO 2º: Establecer que la presente se aplicará a partir
del 1 de enero de 2020.
ARTICULO 3º: Regístrese y comuníquese a la Dirección de
Ingresos Públicos; a la Coordinación de Planeamiento y al área
de informática de esta Municipalidad.-
ARTICULO 4º: De forma.

     Secretario de Gobierno y Hacienda                Presidente
Municipal de San José

2



 

En la ciudad de San José, Dpto. Colón, Provincia de Entre Ríos
A los 20 del mes de diciembre de 2019.

DECRETO Nº292/ 2019.-

VISTO:  
La necesidad de adquirir materiales de construcción y conforme a

las facultades otorgadas por la ley N° 10.027 y lo establecido en la
Ordenanza 19/2002; y

CONSIDERANDO:
Que resulta necesario que la Municipalidad de San José cuente

con abastecimiento  apropiado  de materiales  para  hacer  frente  a  los
trabajos programados por la Secretaria de Obras Publicas.-

Que  conforme  a  los  términos  de  la  Ordenanza  19/2002  debe
llamarse  a  concurso  de  precios  para  efectivizar  cualquier  compra
directa,  salvo  los  casos  de  excepción  debidamente  justificada  y
conforme al procedimiento establecido en la norma.-

POR ELLO:
 EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SAN JOSÉ

DECRETA:

ARTICULO 1°: Llámese a CONCURSO DE PRECIOS para el día
JUEVES 26 de DICIEMBRE de 2019, a la hora 8:30, para la compra de
materiales de construcción, con entrega en el Corralón Municipal de San
José.-

ARTICULO 2°: Invítese a cotizar a empresas de la zona.-
ARTICULO  3°: Aprobar  el  pliego  de  bases  y  condiciones

particulares.-
ARTICULO  4°: Regístrese,  comuníquese  a  las  áreas

correspondientes y oportunamente archívese.-

     Secretario de Gobierno y Hacienda                Presidente
Municipal 

1



 

                 Lino Alejandro BARD                                     Gustavo Javier
BASTIAN
        MUNICIPALIDAD DE SAN JOSÉ – E.R. -               MUNICIPALIDAD DE SAN
JOSÉ – E.R. - 

2



 

En la ciudad de San José, Dpto. Colón, Provincia de Entre Ríos
A los 20 del mes de diciembre de 2019.

DECRETO Nº293/ 2019.-

VISTO:  
La  necesidad  de  adquirir  artículos  de  ELECTRICIDAD y

conforme  a  las  facultades  otorgadas  por  la  ley  N°  10.027  y  lo
establecido en la Ordenanza 19/2002; y

CONSIDERANDO:
Que resulta necesario que la Municipalidad de San José cuente

con abastecimiento apropiado de materiales eléctricos para hacer frente
a  los  trabajos  programados  por  la  Secretaria  de  Obras  Públicas,  y
demás áreas de trabajo.-

Que  conforme  a  los  términos  de  la  Ordenanza  19/2002  debe
llamarse  a  concurso  de  precios  para  efectivizar  cualquier  compra
directa,  salvo  los  casos  de  excepción  debidamente  justificada  y
conforme al procedimiento establecido en la norma.-

POR ELLO:
 EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SAN JOSÉ

DECRETA:

ARTICULO 1°: Llámese a CONCURSO DE PRECIOS para el día
JUEVES 26 de DICIEMBRE de 2019, a la hora 10:30, para la compra de
artículos de ELECTRICIDAD, con entrega en el Corralón Municipal de
San José.-

ARTICULO 2°: Invítese a cotizar a empresas de la zona.-
ARTICULO  3°: Aprobar  el  pliego  de  bases  y  condiciones

particulares.-
ARTICULO  4°: Regístrese,  comuníquese  a  las  áreas

correspondientes y oportunamente archívese.-

     Secretario de Gobierno y Hacienda                Presidente
Municipal 

1



 

                 Lino Alejandro BARD                                     Gustavo Javier
BASTIAN
        MUNICIPALIDAD DE SAN JOSÉ – E.R. -               MUNICIPALIDAD DE SAN
JOSÉ – E.R. - 

2



 

En la ciudad de San José, Dpto. Colón, Provincia de Entre Ríos
A los 20 del mes de diciembre de 2019.

DECRETO Nº294/ 2019.-

VISTO:  
Conforme  a  las  previsiones  del  art.  231  de  la  Constitución

Provincial, y arts. 96, inciso h), y 107°, 108° siguientes y concordantes
de la Ley N°10.027 y su modificatoria, Ley N°10,082 – Régimen de las
Municipalidades de Entre Ríos-;
CONSIDERANDO:

Conforme  al  pedido  de  la  Presidente  del  Honorable  Concejo
Deliberante, y ante la necesidad de contar dicho cuerpo con un asesor
letrado,  y  siendo  que  ha  sido  propuesta  para  ocupar  dicha  tarea
profesional la Dra. ECHEVESTE CLAUDIA VANESA, DNI 31.789.562, y;
Por ello, 

 EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SAN JOSÉ
DECRETA:

ARTICULO  1°: DESIGNESE a  la  abogado ECHEVESTE
CLAUDIA VANESA, DNI 31.789.562, matrícula 9887, folio 268, tomo
I, del  Colegio de Abogados de Entre Ríos,  para desempeñarse como
ASESORA LEGAL DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE, quien
percibirá una remuneración del veintidós (22%) del total que perciba el
Presidente Municipal de la ciudad de San José.-

ARTICULO 2°: Comunicar al Honorable  Concejo Deliberante; el
área  de  recursos  humanos,  publicar  en  el  Boletín  Oficial  y
oportunamente, regístrese, comuníquese y de forma.-

     Secretario de Gobierno y Hacienda                Presidente
Municipal 
                 Lino Alejandro BARD                                     Gustavo Javier
BASTIAN
        MUNICIPALIDAD DE SAN JOSÉ – E.R. -               MUNICIPALIDAD DE SAN
JOSÉ – E.R. - 

1



 

En la ciudad de San José, Dpto. Colón, Provincia de Entre Ríos
A los 20 del mes de diciembre de 2019.

DECRETO Nº295/ 2019.-

VISTO:  
La necesidad de  adquirir  RIPIO,  y  conforme a las  facultades

otorgadas  por  la  ley  N°  10.027  y  lo  establecido  en  la  Ordenanza
19/2002; y

CONSIDERANDO:
Que resulta necesario que la Municipalidad de San José cuente

con  abastecimiento  apropiado  de  ripio  a  los  fines  de  mantener  en
condiciones  las  calles  del  ejido  y  jurisdicción  municipal,  para  hacer
frente a los trabajos programados por la Secretaria de Obras Publicas.-

Que  conforme  a  los  términos  de  la  Ordenanza  19/2002  debe
llamarse  a  concurso  de  precios  para  efectivizar  cualquier  compra
directa,  salvo  los  casos  de  excepción  debidamente  justificada  y
conforme al procedimiento establecido en la norma.-

POR ELLO:
 EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SAN JOSÉ

DECRETA:

ARTICULO 1°: Llámese a CONCURSO DE PRECIOS para el día
JUEVES 26 de DICIEMBRE de 2019, a la hora 8:30, para la compra y/o
provisión de RIPIO.-

ARTICULO 2°: Invítese a cotizar a empresas de la zona.-
ARTICULO  3°: Aprobar  el  pliego  de  bases  y  condiciones

particulares.-
ARTICULO  4°: Regístrese,  comuníquese  a  las  áreas

correspondientes y oportunamente archívese.-

     Secretario de Gobierno y Hacienda                Presidente
Municipal 

1



 

                 Lino Alejandro BARD                                     Gustavo Javier
BASTIAN
        MUNICIPALIDAD DE SAN JOSÉ – E.R. -               MUNICIPALIDAD DE SAN
JOSÉ – E.R. - 

2



 

En la ciudad de San José, Dpto. Colón, Provincia de Entre Ríos
A los 20 del mes de diciembre de 2019.

DECRETO Nº296/ 2019.-

VISTO:  
La necesidad de  adquirir BROZA,  y conforme a las facultades

otorgadas  por  la  ley  N°  10.027  y  lo  establecido  en  la  Ordenanza
19/2002; y

CONSIDERANDO:
Que resulta necesario que la Municipalidad de San José cuente

con  abastecimiento  apropiado  de  broza  a  los  fines  de  mantener  en
condiciones  las  calles  del  ejido  y  jurisdicción  municipal,  para  hacer
frente a los trabajos programados por la Secretaria de Obras Publicas.-

Que  conforme  a  los  términos  de  la  Ordenanza  19/2002  debe
llamarse  a  concurso  de  precios  para  efectivizar  cualquier  compra
directa,  salvo  los  casos  de  excepción  debidamente  justificada  y
conforme al procedimiento establecido en la norma.-

POR ELLO:
 EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SAN JOSÉ

DECRETA:

ARTICULO 1°: Llámese a CONCURSO DE PRECIOS para el día
VIERNES 27 de DICIEMBRE de 2019, a la hora 9:00, para la compra y/o
provisión de BROZA.-

ARTICULO 2°: Invítese a cotizar a empresas de la zona.-
ARTICULO  3°: Aprobar  el  pliego  de  bases  y  condiciones

particulares.-
ARTICULO  4°: Regístrese,  comuníquese  a  las  áreas

correspondientes y oportunamente archívese.-

     Secretario de Gobierno y Hacienda                Presidente
Municipal 

1



 

                 Lino Alejandro BARD                                     Gustavo Javier
BASTIAN
        MUNICIPALIDAD DE SAN JOSÉ – E.R. -               MUNICIPALIDAD DE SAN
JOSÉ – E.R. - 

2



 

En la ciudad de San José, Dpto. Colón, Provincia de Entre Ríos
A los 20 del mes de diciembre de 2019.

DECRETO Nº297/ 2019.-

VISTO:  
Conforme  a  las  previsiones  del  art.  231  de  la  Constitución

Provincial,  y  arts.  107°,  108°  siguientes  y  concordantes  de  la  Ley
N°10.027  y  su  modificatoria,  Ley  N°10,082  –  Régimen  de  las
Municipalidades de Entre Ríos-;
CONSIDERANDO:

Conforme  al  decreto  nro.  1190/2019,  por  el  cual  se  otorga  y
reconoce la adscripción del agente JACINTO ALBERTO TOTOTRICA, DNI
28.815.859, LEG. 727, para desempeñarse dentro de la orbita de la
Municipalidad de San José, y;
Por ello,

 EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SAN JOSÉ
DECRETA:

ARTICULO  1°: DESIGNESE a  JACINTO  ALBERTO
TOTOTRICA, DNI 28.815.859, para desempeñarse como secretario del
Departamento Ejecutivo Municipal de la ciudad de San José.-

ARTICULO 2°: Comunicar al área de recursos humanos, publicar
en el  Boletín  Oficial  y  oportunamente,  regístrese,  comuníquese y  de
forma.-

     Secretario de Gobierno y Hacienda                Presidente
Municipal 
                 Lino Alejandro BARD                                     Gustavo Javier
BASTIAN
        MUNICIPALIDAD DE SAN JOSÉ – E.R. -               MUNICIPALIDAD DE SAN
JOSÉ – E.R. - 

1



 

En la ciudad de San José, Dpto. Colón, Provincia de Entre Ríos
A los 23 del mes de diciembre de 2019.

DECRETO Nº 298/ 2019.-

VISTO:  
    Conforme a las facultades otorgadas en la Ley Nº10.027 y su
modificatoria, Ley N°10,082 -Régimen de las Municipalidades de Entre
Ríos-;  
CONSIDERANDO:
                          Ponderando la llegada de la temporada veraniega y
que se ha otorgado receso administrativo a los empleados municipales,
quienes  tienen la  posibilidad de  disfrutar  de merecidas  vacaciones y
viendo  en  el  balneario  de  la  ciudad  de  San  José  existen  grandes
espacios naturales habilitados para camping, y recreación;  
Por ello, 

EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SAN JOSÉ
DECRETA:

ARTICULO 1°: Exonerar  del  pago del  arancel  en  el  camping
habilitado  dentro  Balneario  Municipal,  en  el  sector  Sur  denominado,
“arroyo”, en la temporada veraniega, a los empleados municipales y su
grupo familiar directo (hijos y conyuge), por el plazo máximo de 7 días
corridos, siendo un derecho intransferible.-  

ARTICULO 2°: Comunicar al área de recursos humanos, publicar
en el  Boletín  Oficial  y  oportunamente,  regístrese,  comuníquese y  de
forma.-

  

     Secretario de Gobierno y Hacienda              Presidente Municipal 
              Lino Alejandro BARD                                     Gustavo Javier BASTIAN
   MUNICIPALIDAD DE SAN JOSÉ – E.R.                           MUNICIPALIDAD DE SAN JOSÉ – E.R. 

 

1



 

En la ciudad de San José, Dpto. Colón, Provincia de Entre Ríos
A los 23 del mes de diciembre de 2019.

DECRETO Nº299/ 2019.-

VISTO:  
  Conforme a las facultades otorgadas en la Ley N°10.027 y

su modificatoria, Ley N°10,082 – Régimen de las Municipalidades de
Entre Ríos-;

CONSIDERANDO:
                    Ponderando que los días 24 y 31 de diciembre del
año en curso, caen en días de semana, y son laborables, en vísperas de
las festividades y a fin de facilitar y alentar las reuniones familiares que
se realicen en dichas fechas;

 
Por ello, 

 EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SAN JOSÉ
DECRETA:

 ARTICULO  1°: Adherirse  al  DECRETO  45/2019 de  la
ADMINISTRACION  PUBLICA  NACIONAL  para  los  días  24  y  31  de
diciembre del año 2019.-

ARTICULO 2°: Comunicar al área de recursos humanos, publicar
en el  Boletín  Oficial  y  oportunamente,  regístrese,  comuníquese y  de
forma.-

     Secretario de Gobierno y Hacienda                Presidente
Municipal 
                 Lino Alejandro BARD                                     Gustavo Javier
BASTIAN
        MUNICIPALIDAD DE SAN JOSÉ – E.R. -               MUNICIPALIDAD DE SAN
JOSÉ – E.R. - 

1



 

En la ciudad de San José, Dpto. Colón, Provincia de Entre Ríos
A los 23 del mes de diciembre de 2019.

DECRETO Nº 300 / 2019.-

VISTO:  
    Conforme a las facultades otorgadas en la Ley Nº10.027 y su
modificatoria, Ley N°10,082 -Régimen de las Municipalidades de Entre
Ríos-;  

CONSIDERANDO:
                          Ponderando el compromiso asumido con la Asociación
de Prestadores de Servicios Turísticos de la ciudad de San José, a los
fines  de  impulsar  el  intercambio  de  información  y  coordinación  de
acciones de interés común para las partes, con la intención de realizar
mejores prestaciones, alentar la demanda turística, y el disfrute de los
espacios naturales que existen en la orbita de la jurisdicción municipal;

Por ello, 
EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SAN JOSÉ

DECRETA:
ARTICULO 1°: Realizar un descuento del treinta y tres porciento

(33 %), en el valor de la entrada –ingreso al Balneario Municipal de la
ciudad de San José, fijándose la misma, en $40, (en vez de $60), para
los  no residentes de San José y que se encuentren consumiendo los
servicios y/o alojamientos de los prestadores de PRESTURI.-

ARTICULO  2°: Comunicar  al  área  de  contaduría  y  tesorería,
publicar en el Boletín Oficial y oportunamente, regístrese, comuníquese
y archívese. De forma.-

  

     Secretario de Gobierno y Hacienda              Presidente Municipal 
              Lino Alejandro BARD                                     Gustavo Javier BASTIAN
   MUNICIPALIDAD DE SAN JOSÉ – E.R.                           MUNICIPALIDAD DE SAN JOSÉ – E.R. 

 

1



 

En la ciudad de San José, Dpto. Colón, Provincia de Entre Ríos
A los 23 del mes de diciembre de 2019.

DECRETO Nº 301 / 2019.-

VISTO:  
La  necesidad  de  incrementar  las  partidas  presupuestarias

correspondientes al ejercicio 2019, y;

CONSIDERANDO:
Que, es necesario el refuerzo de distintas partida presupuestaria

de  gastos  correspondiente  al  presupuesto  de  Gastos  Ejercicio  2019,
necesarias  para  el  normal  funcionamiento  de  los  servicios  públicos
brindados a la sociedad.

Que en el  presupuesto de Gastos del  ejercicio 2019,  el  crédito
adicional asciende a $ 6.000.000,00.

Que  es  facultad  del  Departamento  Ejecutivo  autorizar  dicha
transferencia  de  partidas,  con  la  debida  comunicación  posterior  al
Honorable Concejo Deliberante, de acuerdo a lo establecido en el Art.
155 de la Ley 10.027 Orgánica de los  Municipios  de la Provincia de
Entre Ríos, y el Art. 4º de la Ordenanza Nº 34/2018.

Por ello, 
EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SAN JOSÉ

DECRETA:
ARTICULO 1°: Modificar el Presupuesto de Gastos del año 2019

de la siguiente manera:

Incrementar:

 Remuneraciones (P.P. 513100)…………………………$ 250.000,00
 Adicionales  (P.P.  513101)…………………………..…….$

200.000,00
 SAC Dto Ejecutivo (P.P. 513200)………………..……$ 50.000,00
 Aporte Patronal Dto Ejec (P.P. 513301)…………..$ 50.000,00
 Servicios no Personales (P.P. 522000)……….…$ 2.000.000,00
 Transferencias sin Afec (P.P. 541100)……………..$ 500.000,00
 Trabajos Públicos sin Afec (P.P. 561100)……….$ 500.000,00

1



 

Disminuir:

 Crédito Adicional (P.P. 592100)…………………….$ 3.550.000,00

ARTICULO 2°: Elévese copia al Honorable Concejo Deliberante
de la ciudad de San José, en cumplimento del Art. 155 de la Ley 10.027
Orgánica de los Municipios de la Provincia de Entre Ríos, y el Art. 4º de
la Ordenanza Nº 34/2018.

ARTICULO 3º: Comuníquese, regístrese, pase copia a Contaduría
Municipal y archívese. 
  

     Secretario de Gobierno y Hacienda              Presidente Municipal 
              Lino Alejandro BARD                                     Gustavo Javier BASTIAN
   MUNICIPALIDAD DE SAN JOSÉ – E.R.                           MUNICIPALIDAD DE SAN JOSÉ – E.R. 

 

2



En la ciudad de San José, Dpto. Colón, Provincia de Entre Ríos
A los 26 del mes de Diciembre de 2019.

 
DECRETO Nº 302 / 2019.-

VISTO:  
Las ordenanzas  Nº 46/2019,  del  nuevo organigrama municipal;  47/2019,

del régimen de facilidades de pago; 48/2019, de las remuneraciones y dietas, con
la  salvedad  que  se  hiciera  al  proyecto  originario;  y  49/2019,  que  declara  la
emergencia vial, social, asistencial y económica en el ámbito de la municipalidad
de San José; todas ellas sancionadas en Sesión Extraordinaria por el Honorable
Concejo Deliberante de la ciudad de San José, el día 20 de diciembre del año
2019.-  
CONSIDERANDO:
                   Que es facultad del Departamento Ejecutivo Municipal la
promulgación  de  las  ORDENANZAS  sancionadas  por  el  Honorable  Concejo
Deliberante, conforme a las previsiones de la Ley Nº 10.027 y su modificatoria,
Ley  N°  10,082  -Régimen de  las  Municipalidades  de  Entre  Ríos-,  máxime las
ordenanzas Nº 46/2019; 47/2019; 48/2019 y 49/2019, que fueron oportunamente
elevadas  para  su  control  y  aprobación  por  parte  del  Departamento  Ejecutivo
Municipal,  siendo  de  prioridad  su  promulgación  a  los  fines  de  contar  con  las
herramientas necesarias para administrar las políticas de estado; 

 Por ello:
EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SAN JOSÉ

DECRETA:
 ARTICULO 1°: PROMÚLGUENSE las ordenanzas  Nº 46/2019;  47/2019;

48/2019, y 49/2019, sancionadas en Sesión por el Honorable Concejo Deliberante
de la ciudad de San José, el día 20 de diciembre del año 2019.-   

ARTICULO  2°: Regístrese,  publíquese,  comuníquese  a  las  áreas
pertinentes y oportunamente archívese. 

   

     Secretario de Gobierno y Hacienda              Presidente Municipal 
              Lino Alejandro BARD                                     Gustavo Javier BASTIAN
         MUNICIPALIDAD DE SAN JOSÉ – E.R.                            MUNICIPALIDAD DE SAN JOSÉ – E.R. 

 

  

1



 

En la ciudad de San José, Dpto. Colón, Provincia de Entre Ríos
A los 26 del mes de diciembre de 2019.

DECRETO Nº 303 /2019.-

VISTO: 

   La  falta  de  abastecimiento  de  combustible  a  través  de

proveedores a granel  debido a los  continuos cambios de precio y la

necesidad de  adquirir COMBUSTIBLE  para el normal funcionamiento

de la maquinaria y transportes municipales, conforme a las facultades

otorgadas  por  la  ley  Nº  10027  y  lo  establecido  en  la  Ordenanza

19/2002; y

CONSIDERANDO:

                  Que resulta de imperiosa necesaria la compra de

combustible para el normal desempeño de las tareas a desarrollarse por

los distintos transportes y/o áreas municipales.-

Que los distintos proveedores a granel de la zona manifestaron

imposibilidad de ofrecer provisión de combustible con mejor precio a los

existentes en la boca de expendio de los surtidores de las estaciones de

servicio,  siendo éstos  más económico que el  precio  tentativo  de los

proveedores a granel.- 

Que  además  con  el  cambio  de  gestión  se  encontró  con  poca

reserva  de  combustible,  sumado  al  receso  administrativo  en  las

distintas áreas que competen a la materia para el logro del resultado

satisfactorio de adquisición de combustible.    

Que conforme a los términos de la Ordenanza 19/2002, y sus

distintas  modificatorias,  autoriza  la  contratación  en  forma  directa,

fundada  en  acto  administrativo  del  D.E.M.;  “cuando  se  produce

notoria escases de elementos a adquirirse para la prestación de

servicios esenciales…; y la previsión en la ordenanza 49/2019, de

emergencia VIAL, SOCIAL, ASISTENCIAL y ECONOMICA.

1



 

POR ELLO:

 EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SAN JOSÉ

DECRETA:

ARTICULO 1°: ADQUIRIR en  forma directa en las estaciones

de servicio de la ciudad de San José, el combustible necesario para el

funcionamiento del parque automotor municipal para lograr el correcto

desempeño de las tareas programadas, y/o distintas áreas municipales,

durante  a  lo  que  resta  del  mes  de  diciembre/2019  y  enero/2020;

conforme lo normado en las ordenanzas vigentes.-

ARTICULO 2º: Autorizar a las Áreas de Suministros, Contaduría

y  Tesorería  de  esta  Municipalidad  a  efectuar  todas  y  cuantas

operaciones  técnicas  y  administrativas  fueren  necesarias  para  dar

cumplimiento a lo establecido precedentemente. 

ARTICULO  3º: Regístrese,  comuníquese  a  las  áreas

correspondientes  aludidas  y  al  Honorable  Concejo  Deliberante;

publíquese y oportunamente archívese.- 

________________________________
______________________________
          Secretario de Gobierno y Hacienda                Presidente
Municipal 
              Lino Alejandro BARD                            Gustavo Javier BASTIAN
        MUNICIPALIDAD DE SAN JOSÉ – E.R. -             MUNICIPALIDAD DE SAN JOSÉ
– E.R. - 

2



 

En la ciudad de San José, Dpto. Colón, Provincia de Entre Ríos
A los 26 del mes de diciembre de 2019.

DECRETO Nº 304 / 2019.-

VISTO:  
    Conforme a  las  previsiones  del  art.  231  de la  Constitución
Provincial, y el art. 107° y 108º, inciso p), de la Ley Nº10.027 y su
modificatoria, Ley N°10,082 -Régimen de las Municipalidades de Entre
Ríos-;  
CONSIDERANDO:

                   La necesidad de ordenar la realización y el control de
horas extraordinarias, previendo que se encuentra en uso un sistema
informático  de  registro  de  horas  extras  de  los  empleados  de  la
Municipalidad que no funciona adecuadamente;  

Por ello, 
EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SAN JOSÉ

DECRETA:
 ARTICULO  1°: DEJESE  sin  efecto  cualquier  dispositivo

informático  y/o  por  celular  de  marcado  de  horas  suplementarias  o
extras  de la Municipalidad de San José, Dpto. Colón, Provincia de Entre
Ríos,  hasta  tanto  se  reorganice  adecuadamente  el  control  de  las
mismas,  a excepción de los registros o dispositivos, fijos  o móviles,
ubicados  en  el  Palacio  Municipal  principal;  Corralón  Viejo,  Nuevo  –
Norte-, y el del El Brillante; Cementerio; Obras Sanitarias y Balneario
Municipal.-  

ARTICULO  2°: Comunicar  al  área  de  Recursos  Humanos  y
contaduría  de  nuestra  municipalidad;  y  oportunamente,  regístrese,
comuníquese y de forma.-
  

     Secretario de Gobierno y Hacienda                 Presidente
Municipal 
              Lino Alejandro BARD                          Gustavo Javier BASTIAN
        MUNICIPALIDAD DE SAN JOSÉ – E.R. -            MUNICIPALIDAD DE SAN JOSÉ
– E.R. - 

 

1



En la ciudad de San José, Dpto. Colón, Provincia de Entre Ríos
A los 27 del mes de Diciembre de 2019.

 
DECRETO Nº 305 / 2019.-

VISTO:  
Las ordenanzas Nº 50/2019; que tratan de la aceptación de donación de

una superficie de tierra que pasa a formar parte de un bien del dominio publico
municipal, que  hicieran  a  favor  de  la  municipalidad,  la  Sra.  Leonor  Maria
Germanier, Monica Patricia Crettaz, Susana Alicia Crettaz, Ruben Dario Crettaz, y
Vanesa Cristina Crettaz; y la ordenanza  51/2019,  que también trata la donación
sobre la aceptación de donación de una superficie de tierra que pasa a formar
parte  de un bien del  dominio privado municipal, que hicieran a  favor  de  la
municipalidad,  para el  banco de tierras,  el  Sr.  Emiliano Federico Schanton en
representación de la firma Casas y Piletas Sociedad Anónima que gira con el
nro de CUIT 30-71207811-8; y por último la ordenanza 52/2019, que trata sobre la
eximición del  pago de la  tasa general  inmobiliaria  y de la  tasa de obras
sanitarias  a  el  HOGAR  DE  DISCAPACITADOS  MENTALES  ADULTOS
(HODIMA);  todas ellas sancionadas en Sesión Extraordinaria por el  Honorable
Concejo Deliberante de la ciudad de San José, el día 26 de diciembre del año
2019.-  
CONSIDERANDO:
                   Que es facultad del Departamento Ejecutivo Municipal la
promulgación  de  las  ORDENANZAS  sancionadas  por  el  Honorable  Concejo
Deliberante, conforme a las previsiones de la Ley Nº 10.027 y su modificatoria,
Ley  N°  10,082  -Régimen de  las  Municipalidades  de  Entre  Ríos-,  máxime las
ordenanzas Nº 50/2019; 51/2019; y 52/2019, que son de interés publico por la
donación que involucra y la eximición a la institución HODIMA; 

 Por ello:
EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SAN JOSÉ

DECRETA:
 ARTICULO 1°: PROMÚLGUENSE las ordenanzas Nº 50/2019; 51/2019; y

52/2019, sancionadas  en  Sesión  por  el  Honorable  Concejo  Deliberante  de  la
ciudad de San José, el día 26 de diciembre del año 2019.-   

ARTICULO  2°: Regístrese,  publíquese,  comuníquese  a  las  áreas
pertinentes y oportunamente archívese. 

   

     Secretario de Gobierno y Hacienda              Presidente Municipal 
              Lino Alejandro BARD                                     Gustavo Javier BASTIAN
         MUNICIPALIDAD DE SAN JOSÉ – E.R.                            MUNICIPALIDAD DE SAN JOSÉ – E.R. 

1



DECRETO Nº 306/19 - ADJUDICANDO CONCURSO DE PRECIOS Nº 46/2019.-

Ciudad de San José, 30/12/2019.-

VISTO: El Decreto 292/2019 CON FECHA 20/12/2019
CONSIDERANDO:

Que a través del mismo se llamó a Concurso de Precios Nº 46/2019.-

Que se cursaron invitaciones a empresas del rubro y de la zona.-

Que en fecha 30 de enero de 2019 se realizó el acta de apertura de
sobres, según obra en las correspondientes actuaciones.-

Que 3 (TRES) oferentes presentaron propuestas en tiempo y forma,
tratándose de firmas del rubro.-

Que de acuerdo al informe emitido por el Área de Suministros, resultan
convenientes  a  los  intereses Municipales las  ofertas de las  firmas JACQUET ROBERTO y
JACQUET ARIEL,  CASA SCHANTON S.A. Y HIERRO SAN JOSE 
Por ello:
EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SAN JOSE

DECRETA:
ARTICULO 1°.- APROBAR el  procedimiento del Concurso de Precios Nº 46/2019 de fecha
20/12/20019 para la provisión de los siguientes materiales  de construcción: 

1 BOLSA Cemento x 50kg
2 BOLSA Cal x 30kg
3 BOLSA Cemento de albañilería *40 kg
4 U Hierro Aletado Nº 16
5 U Hierro Aletado Nº 12
6 U Hierro Aletado Nº 10
7 U Hierro Aletado Nº 8
8 U Hierro Aletado Nº 6
9 U Hierro Liso Nº 16
10 U Hierro Liso Nº 12
11 U Hierro Liso Nº 10
12 U Hierro Liso Nº 8 
13 U Hierro Liso Nº 6
14 U Malla Cima  15x25cm 2x6mts 5 mm
15 U Malla Cima  10x10 cm 2x6mts 5 mm
16 U Malla Cima  15x15cm 2x6mts 5mm
17 U Caño PVC hid. 63mm k6 c/aro goma (6m)
18 U Caño PVC hid. 75mm k6 c/aro goma (6m)
19 U Caño PVC hid. 90mm k6 c/aro goma (6m)
20 U Caño PVC hid. 160mm k6 c/aro goma (6m)
21 U Caño PVC cloacal 200mm c/aro goma (6m)
22 U Caño PVC cloacal 110mm junta pegar (4m) 3,2mm domiciliario
23 U Caño PVC cloacal 110mm junta pegar (4m) 3,2mm vial
24 U Caño Galvanizado 2" cupla y rosca x 6,40mts
25 U Caño Galvanizado 3" cupla y rosca x 6,40mts
26 U Puerta Placa 0,75*2,05 marco chapa
27 BALDE Hidrófugo x10kg
28 BALDE Hidrófugo x20kg
29 M3 Hormigón Elaborado H13
30 M3 Hormigón Elaborado H17
31 M3 Hormigón Elaborado H21
32 M2 Chapa sincalun sinosoidal Nº 25*110 
33 M2 Chapa sincalun sinosoidal Nº 27*110 
34 CAJA Piso Ceramico PRIMERA
35 CAJA Revestimiento ceramico PRIMERA
36 U Ladrillo Hueco 12x18x33 6 tubos
37 U Ladrillo Hueco 8x18x33
38 U Ladrillo Hueco 18*18*33
39 U Placa durlock 9,5 1,20x2,40
40 U Placa durlock 12,5 1,20x2,40
41 U Montante 35x35x2,60
42 U Montante 70x35x2,60
43 U Solera 35x30x2,60
44 U Solera 70x30x2,60



45 U Perfil C Nº 10
46 U Perfil C Nº 12
47 U Perfil C Nº 10 GALVANIZADO
48 U Perfil C Nº 12 GALVANIZADO
49 U Curva a 90° 160 K10 c/aro de goma
50 U Codo a 45° 160 K10 c/aro de goma

ARTICULO 2°.- ADJUDICAR el Concurso de Precios Nº 46/2019 por la provisión de materiales
de construcción de la siguiente forma, a la firma: 

JACQUET ROBERTO Y JACQUET ARIEL SH CUIT Nº 30-70869121-2 con domicilio en calle Lavalle
1704 de la Ciudad de San José 

8 Hierro LISO  Nº 6 SIPAR  $     253.00

28 Caño Galvanizado 2" cupla y rosca x 6,40mts T ARGENTINO  $      6710

29 Caño Galvanizado 3" cupla y rosca x 6,40mts T ARGENTINO $ 10800 

34 Hormigón Elaborado H17  JACQUET  $     5420 

45 Placa durlock 9,5 1,20x2,40 DURLOCK  $    515.00     

46 Placa durlock 12,5 1,20x2,40 DURLOCK  $       530.00   

47 Montante 35x35x2,60 DURLOCK  $    150.00      

48 Montante 70x35x2,60 DURLOCK  $         195.00

49 Solera 35x30x2,60 DURLOCK  $  132.00        

50 Solera 70x30x2,60 DURLOCK  $    175.00      

CASA SCHANTON S.A., CUIT: 30-70858657-5, con domicilio en Calle Mitre 2550 de la ciudad de San
José 

15 Malla Cima  10x10 cm 2,40x6mts 5 mm ACINDAR  $    4802.84   

18 Caño PVC hid. 63mm k6 c/aro goma (6m) TUBOFORTE  $     1123.05 

19 Caño PVC hid. 75mm k6 c/aro goma (6m) TUBOFORTE  $      1552.09 

20 Caño PVC hid. 90mm k6 c/aro goma (6m) TUBOFORTE  $      2258.59 

21 Caño PVC hid. 160mm k6 c/aro goma (6m) TUBOFORTE  $      6.592.64

33 Hormigón Elaborado H13  SCHANTON  $      4.870.88

35 Hormigón Elaborado H21  SCHANTON  $      5.682.00

37 Chapa sincalun sinosoidal Nº 27*110 SIDERAR  $         464.50 

52 Perfil C Nº 10 SIDERAR  $      3420.38

53 Perfil C Nº 12 SIDERAR  $      3.793.53

57 Curva a 90° 160 K10 c/aro de goma PLASTICALDE  $      2593.08 

58 Codo a 45° 160 K10 c/aro de goma PLASTICALDE  $      2.302.65

HIERRO SAN JOSE, 20-16404349-6 CON DOMICLIO SAN MARTIN 1417, SAN JOS, ENTRE RIOS. 

Unidad de MARCA Precio 
Item

N°

Medida DETALLES - ARTÍCULO Unitario

1 BOLSA Cemento x 50kg AVELLANEDA 401,41
2 BOLSA Cal x 30kg AVELLANEDA 176,69
3 BOLSA Cemento de albañilería *40 kg AVELLANEDA 277,88
4 U Hierro Aletado Nº 16 ACERBRAG 1521,05
5 U Hierro Aletado Nº 12 ACERBRAG 865,14
6 U Hierro Aletado Nº 10 ACERBRAG 605,27

7 U Hierro Aletado Nº 8 ACERBRAG 387,68
8 U Hierro Aletado Nº 6 ACERBRAG 223,82
9 U Hierro Liso Nº 16 ACERBRAG 1634,21
10 U Hierro Liso Nº 12 ACERBRAG 929,63
11 U Hierro Liso Nº 10 ACERBRAG 649,52
12 U Hierro Liso Nº 8 ACERBRAG 416,04
14 U Malla Cima  15x25cm 2x6mts 5 mm ACERBRAG 2506,04
16 U Malla Cima  15x15cm 2x6mts 5mm ACERBRAG 3131,95
22 U Caño  PVC  cloacal  110mm  junta  pegar  (4m)  3,2mm SAAVEDRA 543,27



domiciliario
23 U Caño PVC cloacal 110mm junta pegar (4m) 3,2mm vial SAAVEDRA 927,73
26 U Puerta Placa 0,75*2,05 marco chapa ADEMAR 2206,6
27 BALDE Hidrófugo x10kg KLAUKOL 454,29
28 BALDE Hidrófugo x20kg KLAUKOL 826,27
32 M2 Chapa sincalun sinosoidal Nº 25*110 CRESATA 539,6
34 CAJA Piso Ceramico PRIMERA VICTORIA 208,68
35 CAJA Revestimiento ceramico PRIMERA VICTORIA 242,45
36 U Ladrillo Hueco 12x18x33 6 tubos QUILMES 19,51
37 U Ladrillo Hueco 8x18x33 QUILMES 15,96
38 U Ladrillo Hueco 18*18*33 QUILMES 29,47
47 U Perfil C Nº 10 GALVANIZADO CRESATA 3308,56
48 U Perfil C Nº 12 GALVANIZADO CRESATA 3824,06

Ambos bajo las condiciones de entrega, mantenimiento y pago propuestas por este municipio.- 

ARTICULO 3°.- AUTORIZAR a  las  Áreas  de  Suministros,  Contaduría  y  Tesorería  de  esta
Municipalidad  a  efectuar  todas  y  cuantas  operaciones  técnicas  y  administrativas  fueren
necesarias para dar cumplimiento a lo establecido precedentemente.-

ARTICULO  4°.- REGISTRESE,  notifíquese  a  los  interesados,  comuníquese  con  copia  del
presente a las Áreas competentes y  cumplido, archívese.-



DECRETO Nº 307/2019 - ADJUDICANDO CONCURSO DE PRECIOS Nº 047/2019.-

Ciudad de San José, 30/12/2019.-

VISTO: El Decreto 293/2019 de fecha 20/12/2019;
CONSIDERANDO:
                                    Que a través del mismo se llamó a Concurso de Precios Nº 047/2019.-

                                    Que se cursaron invitaciones a empresas del rubro.-

                                        Que en fecha 26/12/2019, 10:30 hs se realizó el acta de apertura de
sobres, según obra en las correspondientes actuaciones.-

                                        Que dos (2) invitados presentaron propuestas, tratándose de firmas
del rubro.-

                                        Que de acuerdo al informe emitido por el Área de Suministros,
resultan convenientes a los intereses Municipales las ofertas de las firmas ELICTRICIDAD
MITRE de HUMBERTO O. WICKY y CASA VARONA de VARONA JUSTO PASTOR.-

Por ello:
EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SAN JOSE

DECRETA:
ARTICULO 1°.- APROBAR el procedimiento del Concurso de Precios Nº 047/2019 de fecha
30/12/2019

1 BALASTO SODIO 400WTS C/IGNITOR -SELLO 
IRAM-

2 BALASTO SODIO 250WTS C/IGNITOR -SELLO 
IRAM-

3 BALASTO SODIO 150WTS C/IGNITOR -SELLO 
IRAM-

4 LAMPARA SODIO 150WTS -SELLO IRAM-
5 LAMPARA SODIO 250WTS -SELLO IRAM-
6 LAMPARA MERCURIO HALOGENADO 

400WTS -SELLO IRAM-
7 LAMPARA MERCURIO HALOGENADO 

250WTS -SELLO IRAM-
8 CAPACITOR 33MF 250 V.A.C. -SELLO IRAM-
9 CAPACITOR 25MF 250 V.A.C. -SELLO IRAM-
10 MORCETO PRENS. ANTIHURTO P/NEUTRO -

SELLO IRAM-
11 MORCETO ESTANCO 1995/1 -SELLO IRAM-
12 CABLE ANTIHURTO 4+4MM -SELLO IRAM-
13 EQUIPO SODIO 150WTS EXTERIOR -SELLO 

IRAM-
14 EQUIPO SODIO 250WTS EXTERIOR -SELLO 

IRAM-
15 EQUIPO SODIO 400WTS EXERIOR -SELLO 

IRAM-
16 FOTOCELULA (MODELO 8FN2C CON 

ZOCALO) -SELLO IRAM-
17 FUSIBLE 6AMP D-01 400V-250V -SELLO IRAM-
18 JABALINA 2309 -SELLO IRAM- GRAVADO
19 PRE-ENSAMBLADO 3*35*50
20 MORZAS RETENCION P/ACOMETIDA DE 4 A 

16MM
21 ARTEFACTO PERITA CHAPA
22 FUSIBLE TABAQUERA F. J15
23 BORNERA DIVISIBLE 6 MM
24 BORNERA DIVISIBLE 10MM
25 INTERRUPTOR DIFERENCIAL 4*40 AMP
26 INTERRUPTOR DIFERENCIAL 4*63 AMP
27 INTERRUPTOR DIFERENCIAL 2*40 AMP
28 INTERRUPTOR TERMOMAGNETICO 4*40 



AMP
29 INTERRUPTOR TERMOMAGNETICO 4*63 

AMP
30 EQUIPO LUMINARIA LED EQUIVALENTE 

150W SODIO 
31 EQUIPO LUMIINARIA LED EQUIVALENTE 

250W SODIO 
CABLE SUBTERRANEO 2*4 MM 

32 CABLE SUBTERRANEO  2*6 MM

ARTICULO  2°.- ADJUDICAR  el  Concurso  de  Precios  Nº  047/2019  de  la  siguiente
manera,  a  la  firma  ELECTRICIDAD  MITRE  de  HUMBERTO  O.  WICKY  CUIT  Nº  20-
10536702-4, domicilio Cabildo 2021, de la Ciudad de San José los ítems:

DETALLES - ARTÍCULO Precio Unitario Marca

BALASTO SODIO 400WTS C/IGNITOR -SELLO IRAM- 2349 LUMENS
BALASTO SODIO 250WTS C/IGNITOR -SELLO IRAM- 1895 LUMENS

BALASTO SODIO 150WTS C/IGNITOR -SELLO IRAM- 1315 LUMENS
LAMPARA SODIO 150WTS -SELLO IRAM- 570 PHILIPS
LAMPARA SODIO 250WTS -SELLO IRAM- 750 PHILIPS
LAMPARA MERCURIO HALOGENADO 400WTS -SELLO IRAM- 1090 PHILIPS
LAMPARA MERCURIO HALOGENADO 250WTS -SELLO IRAM- 1060 PHILIPS
CAPACITOR 33MF 250 V.A.C. -SELLO IRAM- 473 CORILUX
CAPACITOR 25MF 250 V.A.C. -SELLO IRAM- 294 CORILUX
MORCETO PRENS. ANTIHURTO P/NEUTRO -SELLO IRAM- 147 METALCE
MORCETO ESTANCO 1995/1 -SELLO IRAM- 147 METALCE
CABLE ANTIHURTO 4+4MM -SELLO IRAM- 120 CEDAM
EQUIPO SODIO 150WTS EXTERIOR -SELLO IRAM- 2012 LUMENS
EQUIPO SODIO 250WTS EXTERIOR -SELLO IRAM- 2400 LUMENS
EQUIPO SODIO 400WTS EXERIOR -SELLO IRAM- 3272 LUMENS
FOTOCELULA (MODELO 8FN2C CON ZOCALO) -SELLO IRAM- 800 ALUMINE
FUSIBLE 6AMP D-01 400V-250V -SELLO IRAM- 50 METALCE
JABALINA 2309 -SELLO IRAM- GRAVADO 250 GENROD
PRE-ENSAMBLADO 3*35*50 390 CEDAM
MORZAS RETENCION P/ACOMETIDA DE 4 A 16MM 260 METALCE
ARTEFACTO PERITA CHAPA 1800 MERIZA
FUSIBLE TABAQUERA F. J15 430 TEA
BORNERA DIVISIBLE 6 MM 270 TBCIN
BORNERA DIVISIBLE 10MM 298 TBCIN
INTERRUPTOR DIFERENCIAL 4*40 AMP 1620 SANDERSON
INTERRUPTOR DIFERENCIAL 4*63 AMP 1680 SANDERSON
INTERRUPTOR DIFERENCIAL 2*40 AMP 980 SANDERSON
INTERRUPTOR TERMOMAGNETICO 4*40 AMP 880 JELUZ
INTERRUPTOR TERMOMAGNETICO 4*63 AMP 940 JELUZ
EQUIPO LUMINARIA LED EQUIVALENTE 150W SODIO 6800 LUMENAC
EQUIPO LUMIINARIA LED EQUIVALENTE 250W SODIO 8900 LUMENAC
CABLE SUBTERRANEO 2*4 MM 104 TREFILCON
CABLE SUBTERRANEO  2*6 MM 148 TREFILCON

Adjudicar a Casa Varona de Varona Justo 
pastor 200580669249 los siguientes ítems

MORCETO PRENS. ANTIHURTO C/PORTA FUSIBLE -SELLO IRAM- 226 PKD
CABLE TPR 2X2,5MM -SELLO IRAM- 68 NEUTROLUZ
INTERRUPTOR DIFERENCIAL 2*63 AMP 1353 JELUZ
LAMPARAS LED 100 ROSCA E40 1795 MACROLED

Todos  bajo  las  condiciones  de  entrega,  mantenimiento  y  pago  propuestas  por  este
municipio.- 



ARTICULO 3º.- AUTORIZAR a las Áreas de Suministros, Contaduría y Tesorería de esta
Municipalidad  a  efectuar  todas  y  cuantas  operaciones  técnicas  y  administrativas  fueren
necesarias para dar cumplimiento a lo establecido precedentemente.-

ARTICULO 4°.- REGISTRESE, notifíquese a los interesados, comuníquese con copia del
presente a las Áreas competentes y  cumplido, archívese.-



 

En la ciudad de San José, Dpto. Colón, Provincia de Entre Ríos

A los 26 del mes de Diciembre de 2019.

DECRETO Nº 308/2019.-

VISTO:

El Decreto 295/2019;

CONSIDERANDO:

Que  a  través  del  mismo  se  llamó  a  Concurso  de  Precios  Nº
048/2019  para  la  provisión  de  ripio  arcilloso  durante  los  meses  de
ENERO Y FEBRERO.-

Que  se cursaron invitaciones a empresas del rubro.-

Que en fecha 26/12/2019 se realizó el acta de apertura de sobres,
según obra en las actuaciones correspondientes.-

Que un (1) invitado presento propuesta, tratándose de firma del
rubro.-

Que de acuerdo al informe emitido por el Área de Suministros,
resulta  conveniente  a  los  intereses  Municipales la  oferta  de la firma
CANTERA CREPPY de CARLOS JOSE ALFONSO CREPPY.-

Por ello;

EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SAN JOSÉ

DECRETA:

ARTICULO  1°: APROBAR  el  procedimiento  del  Concurso  de
Precios Nº 048/2019 para la adquisición de ripio arcilloso con destino a
la reparación de calles y caminos de la Ciudad de San José.-

ARTICULO 2°: ADJUDICAR el Concurso de Precios Nº 048/2019
para la adquisición de  ripio arcilloso a la firma CANTERA CREPPY de
CARLOS JOSE ALFONSO CREPY, CUIT Nº 20-12432198-1, por el precio
unitario de  PESOS CUATROCIENTOS NOVENTA 00/100 ($490.00)  bajo
las condiciones de entrega, mantenimiento de oferta y pago propuestas
por el municipio.-

1



 

ARTICULO  3°:  AUTORIZAR  a  las  Áreas  de  Suministros,
Contaduría y Tesorería de esta Municipalidad a efectuar todas y cuantas
operaciones  técnicas  y  administrativas  fueren  necesarias  para  dar
cumplimiento a lo establecido precedentemente.-

ARTICULO  4°:  REGISTRESE,  notifíquese  al  interesado,
comuníquese  con  copia  del  presente  a  las  Áreas  competentes  y
cumplido, archívese.-

2



 

En la ciudad de San José, Dpto. Colón, Provincia de Entre Ríos

A los 27 del mes de Diciembre de 2019.

DECRETO Nº 309/2019.-

VISTO:  

El Decreto 296/2019;

CONSIDERANDO:

Que  a  través  del  mismo  se  llamó  a  Concurso  de  Precios  Nº
049/2019 para la provisión de broza durante los meses de ENERO Y
FEBRERO.-

Que  se cursaron invitaciones a empresas del rubro.-

Que en fecha 27/12/2019 se realizó el acta de apertura de sobres,
según obra en las actuaciones correspondientes.-

Que un (1) invitado presento propuesta, tratándose de firma del
rubro.-

Que de acuerdo al informe emitido por el Área de Suministros,
resulta  conveniente  a  los  intereses  Municipales la  oferta  de la firma
ORCELLET FERNANDO.- 

Por ello;

EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SAN JOSÉ

DECRETA:

 ARTICULO  1°: APROBAR  el  procedimiento  del  Concurso  de
Precios  Nº  049/2019  para  la  adquisición  de  broza  con  destino  a  la
reparación de calles y caminos de la Ciudad de San José.-

ARTICULO 2°: ADJUDICAR el Concurso de Precios Nº 049/2019
para  la  adquisición  de  BROZA  FINA  Y  BROZA  COMUN  a  la  firma
ORCELLET  FERNANDO  por  el  precio  unitario  ITEM  1º  PESOS
DOSCIENTOS  CINCO  70/100  ($205.70)  e  ITEM  2º  PESOS  CIENTO
CUARENTA Y CINCO 20/100 ($145.20) bajo las condiciones de entrega,
mantenimiento de oferta y pago propuestas por el municipio.-

1



 

ARTICULO  3°:  AUTORIZAR  a  las  Áreas  de  Suministros,
Contaduría y Tesorería de esta Municipalidad a efectuar todas y cuantas
operaciones  técnicas  y  administrativas  fueren  necesarias  para  dar
cumplimiento a lo establecido precedentemente.-

ARTICULO  4°:  REGISTRESE,  notifíquese  al  interesado,
comuníquese  con  copia  del  presente  a  las  Áreas  competentes  y
cumplido, archívese.-

2



 

En la ciudad de San José, Dpto. Colón, Provincia de Entre Ríos

A los 30 del mes de Diciembre de 2019.

DECRETO Nº 310/2019.-

VISTO:

Conforme  a  las  previsiones  del  art.  231  de  la  Constitución
Provincial,  y el art. 107° u 108°, inciso p) de la Ley N°10.027 y su
modificatoria, Ley N°10,082 –Régimen de las Municipalidades de Entre
Ríos-, y localmente conforme a las potestades otorgadas por medio de
la Ordenanza 49/2019 de EMERGENCIA ECONOMICA, VIAL, SOCIAL Y
ASISTENCIAL;

CONSIDERANDO:

Ponderando  la  necesidad  de  poner  en  condiciones  de
transitabilidad las calles de nuestra ciudad, las cuales se encuentran en
estado crítico,  con motivos de las copiosas lluvias caídas, y falta de
mantenimiento  en  general,  sumado  a  las  pocas  maquinas  que  se
encontraban en funcionamiento; situación que fue manifestada a través
de la  ordenanza  49/2019 por  la  cual  se declara la  emergencia  vial,
social,  asistencial  y  económica de nuestro municipio.  Siendo que los
oferentes  son  pocos  en  este  rubro  y  que  la  administración  viene
adquiriendo sus productos.- 

Por ello;

EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SAN JOSÉ

DECRETA:

ARTICULO 1°: Reconocer y autorizar los gastos de compra de
Broza al Sr. ORCELLET Fernando Daniel C.U.I.T. N°20-23418423-8, en
forma directa, autorizándose el pago de las facturas: nro. 00000093, de
fecha 27/12/2019, por la suma de PESOS VEINTISIETE MIL con 00/100
centavos ($27.000), 00000094, de fecha 27/12/2019, por la suma de
PESOS  VEINTICUATRO  MIL  TRESCIENTOS  con  00/100  centavos
($24.300);  00000095,  de fecha 27/12/2019,  por la  suma de PESOS
TRECE MIL QUINIENTOS con 00/100 centavos ($13.500); 00000096, de
fecha 27/12/2019, por la suma de PESOS TREINTA Y NUEVE MIL con
00/100 centavos ($39.000); 00000097,  de fecha 27/12/2019,  por la

1



 

suma de PESOS TREINTA Y NUEVE MIL con 00/100 centavos ($39.000);
y 00000098, de fecha 27/12/2019, por la suma de PESOS ONCE MIL
SETECIENTOS  con  00/100  centavos  ($11.700);  conforme  a  la
descripción obrante en dichas facturas.-

ARTICULO 2°:  Oportunamente,  regístrese,  comuníquese  a  las
áreas contables y tesorería correspondiente. De forma.-

2






































	00 Boletín Oficial - Portada - Diciembre 2019
	276 - ORGANIGRAMA MUNICIPAL
	277 - AUXILIAR VICEPRESIDENTE DEL H.C.D.
	278 - LICITACION COMBUSTIBLE
	279 - PROMULGACION DE ORDENANZAS Nro 44-2019 y 45-2019
	280 - REGISTRO DE FIRMAS EN INSTITUCIONES BANCARIAS
	281 - FONDO FIJO H.C.D.
	282 - FONDO FIJO SECRETARÍA
	283 - CREESE AREA PARTICIPACION CIUDADANA
	284 - RECESO ADMINISTRATIVO
	285 - FONDO FIJO CAJA CHICA
	286 - CREACION UNIDAD EJECUTORA MUNICIPAL
	287 - ADSCRIPCION AGENTE MUNICIPAL - EDITH ESCOBAR
	288 - REEMPLAZO INTENDENTE
	289 - DECLARESE DESIERTO CONCURSO DE PRECIOS Nro 45-2019
	290 - DESIGNESE AREA MUSEO DE CIENCIAS NATURALES
	291 - VALORES MAXIMOS DE AVALÚOS PERIODO 2020
	292 - CONCURSO DE PRECIOS - MATERIALES DE CONSTRUCCION
	293 - CONCURSO DE PRECIOS - ARTICULOS DE ELECTRICIDAD
	294 - DESIGNESE ASESORA LEGAL H.C.D.
	295 - CONCURSO DE PRECIOS - RIPIO
	296 - CONCURSO DE PRECIOS - BROZA
	297 - DESIGNESE SECRETARIO MUNICIPAL
	298 - EXONERAR PAGO DEL ARANCEL - CAMPING ARROYO
	299 - ADHERIRSE AL DECRETO 45-2019
	300 - DESCUENTO ENTRADA BALNEARIO
	301 - MODIFIQUESE PRESUPUESTO DE GASTOS AÑO 2019
	302 - PROMULGACION DE ORDENANZAS Nro 46. 47, 48 y 49-2019
	303 - ADQUIRIR COMBUSTIBLE
	304 - DEJESE SIN EFECTO DISPOSITIVO INFORMATICO y CELULAR
	305 - PROMULGACION ORDENANZAS Nro 50, 51 y 52-2019
	306 - APROBAR CONCURSO DE PRECIOS Nro 46-2019
	EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SAN JOSE
	DECRETA:

	307 - APROBAR CONCURSO DE PRECIOS Nro 47-2019
	EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SAN JOSE
	DECRETA:

	308 - APROBAR CONCURSO DE PRECIOS Nro 48-2019
	309 - APROBAR CONCURSO DE PRECIOS - Nro 49-2019
	310 - GASTOS DE COMPRA - BROZA
	Ordenanza 44-2019
	Ordenanzas 46, 47, 48 y 49-2019

